



Tlf.: 87 25 58 00
viborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Tingvej 11, 1. sal
DK-8800 Viborg
CVR-nr. 20 22 26 70

FARMAS A/S

FABRIKSVEJ 1, 9640 FARSØ

ÅRSRAPPORT

1. OKTOBER 2023 - 30. SEPTEMBER 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 19. november 2024

Anette Rosengreen

CVR-NR. 36 23 23 15

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. oktober 2023 - 30. september 2024	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-22

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Farmas A/S Fabriksvej 1 9640 Farsø
	CVR-nr.: 36 23 23 15 Stiftet: 30. december 1971 Kommune: Vesthimmerlands Regnskabsår: 1. oktober 2023 - 30. september 2024
Bestyrelse	Anette Rosengreen, formand Ole Borup Rosengreen Per Lykkegaard Christensen John Christian Aasted
Direktion	Ole Borup Rosengreen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg
Pengeinstitut	Spar Nord Østerbrogade 8 9670 Løgstør
Generalforsamling	Ordinær generalforsamling afholdes den 19. november 2024 på selskabets adresse i Farsø.

HOVED- OG NØGLETAL

	2023/24 tkr.	2022/23 tkr.	2021/22 tkr.	2020/21 tkr.	2019/20 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	59.789	59.120	59.204	56.272	56.324
Resultat af primær drift.....	6.234	7.239	8.422	6.525	7.234
Finansielle poster, netto.....	-4.159	-2.545	346	-1.243	-2.182
Årets resultat før skat.....	2.075	4.694	8.768	5.282	5.052
Årets resultat.....	1.603	3.643	6.823	4.114	3.935
Balance					
Balancesum.....	175.099	176.890	152.315	141.778	140.140
Egenkapital.....	55.217	54.613	48.185	46.362	42.548
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	93	-16.153	5.649	7.519	14.887
Pengestrømme fra investeringsaktivitet...	-1.058	-1.593	-1.613	-2.159	-948
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet..	997	17.742	-4.029	-2.302	-1.849
Pengestrømme i alt.....	32	-4	7	3.058	12.090
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-2.983	-2.794	-2.078	-2.319	-948
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	98	96	92	95	95
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	5,0	6,8	6,8	7,5	3,8
Soliditetsgrad.....	31,5	30,9	31,6	32,7	30,4
Egenkapitalforrentning.....	2,9	7,1	14,4	9,3	9,7

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i handel med nye og brugte landbrugsmaskiner og tilhørende reservedels- og værkstedssalg.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat før skat udgør 2.075 tkr. og anses for tilfredsstillende.

Selskabets ledelse har i regnskabsåret 2023/24 gennemgået selskabets anlægskartotek, hvor der i den forbindelse er sket revurdering af scrapværdier af grunde og bygninger. Revurderingen har medført et fald i årets afskrivninger på 382 tkr.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Ved indgangen til regnskabsåret 2023/24 var det forventningen, at resultatet og aktiviteten ville være på samme niveau som i 2022/23. Ved udgangen af regnskabsåret 2023/24 kan det konstateres, at aktivitetsniveauet har været højere end forventet, men resultat er realiseret på et lavere niveau end forventet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici

Selskabets resultatudvikling er i høj grad afhængig af den økonomiske udvikling og konjunkturforventningerne i landbruget. Samtidig er driftsrisikoen som forhandler tæt forbundet med evnen til fortsat at kunne tilbyde kvalitetsprodukter til konkurrencedygtige priser.

Miljøforhold

Udøvelse af virksomheden har begrænset påvirkning af det eksterne miljø. Forsvarlig miljømæssig driftsførelse indgår som en naturlig del i politikker og målsætninger i selskabet.

Forventninger til fremtiden

For det kommende år forventes en aktivitet på nogenlunde samme niveau som i 2023/24 dog forventes et større resultat. Som følge heraf forventes der et resultat før skat imellem 4 mio. kr. og 5 mio. kr.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2023/24 kr.	2022/23 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		59.788.714	59.120.458
Personaleomkostninger.....	1	-50.154.672	-48.376.812
Af- og nedskrivninger.....		-3.399.777	-3.504.569
DRIFTSRESULTAT		6.234.265	7.239.077
Andre finansielle indtægter.....	2	170.315	181.207
Andre finansielle omkostninger.....	3	-4.329.536	-2.726.388
RESULTAT FØR SKAT		2.075.044	4.693.896
Skat af årets resultat.....	4	-471.826	-1.050.583
ÅRETS RESULTAT	5	1.603.218	3.643.313

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2024 kr.	2023 kr.
Grunde og bygninger.....		54.754.402	54.812.838
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		6.707.098	6.283.070
Materielle anlægsaktiver.....	6	61.461.500	61.095.908
Andre værdipapirer.....		2.259.494	2.259.494
Finansielle anlægsaktiver.....	7	2.259.494	2.259.494
ANLÆGSAKTIVER.....		63.720.994	63.355.402
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		87.307.642	91.837.951
Varebeholdninger.....		87.307.642	91.837.951
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		19.997.599	18.860.442
Igangværende arbejder for fremmed regning.....		2.149.208	2.006.251
Andre tilgodehavender.....		1.656.211	594.370
Periodeafgrænsningsposter.....	8	200.000	200.000
Tilgodehavender.....		24.003.018	21.661.063
Likvider.....		67.684	35.372
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		111.378.344	113.534.386
AKTIVER.....		175.099.338	176.889.788

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2024 kr.	2023 kr.
Aktiekapital.....	9	1.000.000	1.000.000
Reserve for opskrivninger.....		8.060.248	8.283.142
Overført overskud.....		46.156.256	44.330.144
Forslag til udbytte.....		0	1.000.000
EGENKAPITAL.....		55.216.504	54.613.286
Hensættelser til udskudt skat.....	10	6.720.000	6.415.000
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		6.720.000	6.415.000
Gæld til realkreditinstitutter.....		19.920.499	20.915.539
Gæld til pengeinstitutter.....		9.984.549	10.989.826
Leasingforpligtelser.....		2.129.864	1.632.970
Selskabsskat.....		166.826	832.299
Anden gæld.....		250.000	500.000
Feriepengeindefrysning.....		4.195.764	4.097.990
Langfristede gældsforpligtelser.....	11	36.647.502	38.968.624
Gæld til realkreditinstitutter.....		964.516	937.602
Gæld til pengeinstitutter.....		40.029.839	35.063.949
Leasingforpligtelser.....		904.486	747.415
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		76.831	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		23.811.571	27.232.530
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		1.974.650	2.003.216
Selskabsskat.....		0	259.715
Anden gæld.....		8.753.439	10.648.451
Kortfristede gældsforpligtelser.....		76.515.332	76.892.878
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		113.162.834	115.861.502
PASSIVER.....		175.099.338	176.889.788
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter	14		
Koncernregnskab	15		

EGENKAPITALOPGØRELSE

kr.	Aktiekapital	Reserve for opskrivninger	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. oktober 2023.....	1.000.000	8.283.142	44.330.144	1.000.000	54.613.286
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5.			1.603.218		1.603.218
Transaktioner med ejere					
Ordinært udbytte.....				-1.000.000	-1.000.000
Overførsler					
Tilladt udligning.....		-222.894	222.894		0
Egenkapital 30. september 2024.....	1.000.000	8.060.248	46.156.256	0	55.216.504

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	2023/24	2022/23
	kr.	kr.
Årets resultat.....	1.603.218	3.643.313
Årets afskrivninger tilbageført.....	2.581.631	2.441.328
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-209.583	-32.600
Regulering af andre finansielle indtægter.....	-30.522	-29.632
Skat af årets resultat tilbageført.....	471.826	1.050.583
Betalt selskabsskat.....	-1.092.014	0
Ændring i varebeholdninger.....	4.530.309	-14.427.403
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	-2.341.955	-810.096
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	-5.419.932	-7.988.562
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	92.978	-16.153.069
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-1.303.142	-1.625.904
Salg af materielle anlægsaktiver.....	245.200	32.600
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-1.057.942	-1.593.304
Afdrag på lån.....	-3.013.975	-3.094.249
Ændring i driftskredit.....	5.011.251	25.836.284
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-1.000.000	-5.000.000
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	997.276	17.742.035
ÆNDRING I LIKVIDER.....	32.312	-4.338
Likvider 1. oktober.....	35.372	39.710
LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....	67.684	35.372
Likvider 30. september specificeres således:		
Likvider.....	67.684	35.372
LIKVIDER.....	67.684	35.372

NOTER

	2023/24 kr.	2022/23 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	98	96	
Løn og gager.....	44.078.987	42.341.128	
Pensioner.....	5.394.557	5.308.156	
Andre omkostninger til social sikring.....	681.128	727.528	
	50.154.672	48.376.812	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.248.584	1.309.063	
	1.248.584	1.309.063	
Andre finansielle indtægter			2
Finansielle indtægter i øvrigt.....	170.315	181.207	
	170.315	181.207	
Andre finansielle omkostninger			3
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	91.088	90.255	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	4.238.448	2.636.133	
	4.329.536	2.726.388	
Skat af årets resultat			4
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	166.826	832.299	
Regulering af udskudt skat.....	305.000	218.284	
	471.826	1.050.583	
Forslag til resultatdisponering			5
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	0	1.000.000	
Overført resultat.....	1.603.218	2.643.313	
	1.603.218	3.643.313	

NOTER

			Note
Materielle anlægsaktiver			6
kr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. oktober 2023.....	62.021.817	23.310.446	
Tilgang.....	1.016.252	1.966.586	
Afgang.....	0	-738.928	
Kostpris 30. september 2024.....	63.038.069	24.538.104	
Opskrivninger 1. oktober 2023.....	13.260.296	272.227	
Opskrivninger 30. september 2024.....	13.260.296	272.227	
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2023.....	20.469.275	17.299.603	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-703.311	
Årets afskrivninger	1.074.688	1.506.941	
Af- og nedskrivninger 30. september 2024.....	21.543.963	18.103.233	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2024.....	54.754.402	6.707.098	
Værdi af indregnede aktiver, uden opskrivning efter § 41, stk.1.	44.420.751	0	
Finansielle leasingaktiver.....		3.741.887	
Finansielle anlægsaktiver			7
kr.		Andre værdipapirer	
Kostpris 1. oktober 2023.....		2.259.494	
Kostpris 30. september 2024.....		2.259.494	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2024.....		2.259.494	
Periodeafgrænsningsposter			8
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringer.			
	2024	2023	
	kr.	kr.	
Aktiekapital			9
Aktiekapitalen er fordelt således:			
A-aktier, 1.000 stk. a nom. 1.000 kr.....	1.000.000	1.000.000	
	1.000.000	1.000.000	
Hensættelser til udskudt skat			10
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.			

NOTER

	2024 kr.	2023 kr.	Note
Udskudt skat vedrører:			
Grunde og bygninger.....	6.435.000	6.204.000	
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	1.184.000	979.000	
Leasingforpligtelse.....	-668.000	-524.000	
Låneomkostninger.....	-33.000	-34.000	
Kursgevinst, låneomlægninger.....	-198.000	-210.000	
	6.720.000	6.415.000	
Udskudt skat 1. oktober.....	6.415.000	4.001.000	
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	305.000	218.284	
Årets udskudte skat i egenkapitalen.....	0	2.195.716	
Udskudt skat 30. september.....	6.720.000	6.415.000	

Langfristede gældsforpligtelser

kr.	30/9 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	30/9 2023 gæld i alt	11
Gæld til realkreditinstitutter.....	20.885.015	964.516	15.265.929	21.853.141	
Gæld til pengeinstitutter.....	11.035.187	1.050.638	6.111.479	12.085.825	
Leasingforpligtelser.....	3.034.350	904.486	462.154	2.380.385	
Selskabsskat.....	166.826	0	0	832.299	
Anden gæld.....	500.000	250.000	0	750.000	
Feriepengeindefrysning.....	4.268.904	73.140	3.574.749	4.230.841	
	39.890.282	3.242.780	25.414.311	42.132.491	

Eventualposter mv.

12

Eventualforpligtelser

Der påhviler selskabet de for branchen normale garantiforpligtelser.

Selskabet er part i verserende stævning vedr. mulig omstødelse af modtaget betaling for salg af en maskine. Kravet er opgjort til ca. 260 tkr. Det er pt. usikkert hvornår sagen bliver afgjort.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Farmas Invest ApS.

NOTER

Note

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

13

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der afgivet følgende sikkerhed:

	Regnskabsmæssig værdi af aktiver tkr.	Pantets nom. værdi eller restgæld tkr.
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for gæld:		
Ejerpantebrev i ejendom, Farsø.....	18.883	6.000
Ejerpantebrev i ejendom, Viborg.....	8.797	6.136
Ejerpantebrev i ejendom, Herning.....	19.190	1.500
Ejerpantebrev i ejendom, Brønderslev.....	7.884	5.000

Virksomheden har ligeledes stillet virksomhedspant på nominelt 30.000 tkr. overfor pengeinstitut. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Driftsmateriel.....	tkr. 6.707
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....	19.998
Varebeholdninger.....	87.308

Herudover er der til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 20.885 tkr., givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2024 udgør 54.754 tkr.

Der er ejendomsforbehold i 7 maskiner, som indgår i lageret af nye maskiner med 11.017 tkr.

Selskabet indestår som selvskyldnerkautionist overfor Nordea Finance Equipment for diskonterede købekontrakter. Kautionsforpligtelsen udgør pr. 30. september 2024 maksimalt 1.306 tkr.

Nærtstående parter

14

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

- Økonomichef, Anette Rosengreen, Idunsvej 11, 9640 Farsø.
- Farmas Invest ApS.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

15

Selskabet indgår i koncernregnskabet for AR Invest Farsø II ApS, Fabriksvej 1, 9640 Farsø, CVR-nr. 43 60 43 25.
